

**SINJUFEGO - SINDICATO DOS SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO FEDERAL NO ESTADO DE GOIÁS**

CNPJ: 26.943.688/0001-37

**DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS LEVANTADAS DE 01/01/2012 À 21/09/2012**

| BALANÇO PATRIMONIAL 01/01/2012 a 21 /09/2012                        |                                  | APURAÇÃO DO EQUILÍBRIO FINANCEIRO 01/01/2012 a 21/09/2012                   |                   |
|---|----------------------------------|---|-------------------|
| <b>ATIVO</b>  |                                  | <b>RECEITAS ORDINÁRIAS</b>  |                   |
| <b>CIRCULANTE</b>   | <b>183.424,97</b>                | <b>Repasse da mensalidade Sindical</b>                                      | <b>474.141,31</b> |
| Disponível  | 81.618,59                        | Contribuição Assistencial Sindical (TRF)                                    | 172.935,90        |
| Caixa   | 0,00                             | Contribuição Assistencial Sindical (TRT)                                    | 108.249,82        |
| Saldo em Conta-Corrente   | 20.477,81                        | Contribuição Assistencial Sindical (TRE)                                    | 122.604,51        |
| Saldo em conta-poupança (Fundo de Reserva)                          | 61.140,78                        | Imposto Sindical Anual dos Servidores da JF                                 | 69.300,87         |
|   |                                  | Outras Contribuições Estatutárias   | 1.050,21          |
| <b>Créditos</b>   | <b>101.806,38</b>                |   |                   |
| Adiantamentos a Empregados  | 7.966,08                         | <b>RECEITAS EXTRAORDINÁRIAS</b>   | <b>10.370,47</b>  |
| Valores a receber dos filiados: ex-convênios (Vivo/Uniodonto/Apcef) | 56.702,52                        |   | <b>0,00</b>       |
| Outros Créditos/Acerto Fenajufe                                     | 37.137,78                        |   | 0,00              |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>   | <b>74.461,34</b>                 | <b>Receitas Financeiras</b>   | <b>7.574,14</b>   |
| Créditos  | 39.696,62                        | Rendimentos de Aplicações Financeiras                                       | 7.574,14          |
| Valor a bloqueado por decisão judicial-BacenJud                     | 39.696,62                        |   |                   |
| <b>Investimentos</b>  | <b>34.764,72</b>                 | <b>Outras Receitas</b>  | <b>2.796,33</b>   |
| Integr. Capital Crediaffego   | 4.399,46                         | Patrocínios e Doações Recebidas   | 0,00              |
| Integr. Capital Federalcred   | 1.808,10                         | Descontos obtidos/Rec Não Operacionais                                      | 2.796,33          |
| Quotas de Consórcios  | 28.557,16                        |   |                   |
| <b>IMOBILIZADO</b>  | <b>911.593,85</b>                | <b>DEDUÇÕES DA RECEITA</b>  | <b>-44.930,23</b> |
| Terrenos e Edificações Sede   | 804.204,00                       | ( - ) Devolução do Imposto Sindical dos serv. filiados da JF/decisão da AG. | -44.822,13        |
| Máquinas e Equipamentos   | 44.315,87                        | ( - ) Impostos e Contribuições  | -108,10           |
| Móveis e Utensílios   | 52.460,61                        | <b>TOTAL DAS RECEITAS</b>   | <b>439.581,55</b> |
| Computadores e Softwares  | 23.357,17                        |   |                   |
| Veículos/Outros   | 10.084,69                        | <b>DESPESAS ORDINÁRIAS</b>  | <b>482.222,95</b> |
| ( - ) Depreciação   | -22.828,49                       | <b>Despesas Administrativas</b>   | <b>301.769,92</b> |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>   | <b>1.169.480,16</b>              | Pessoal (Salários/Encargos)   | 148.185,29        |
|   |                                  | Despesas Operacionais   | 79.306,85         |
|   |                                  | Mensalidade FENAJUFE  | 39.808,00         |
|   |                                  | Eventos/Confraternizações da Categoria                                      | 21.422,40         |
|   |                                  | Patrocínios de Lanches de Eventos Realizados por Filiados                   | 9.168,38          |
|   |                                  | Aquisição de Brindes e de Agendas para os Filiados                          | 9.184,00          |
|   |                                  | <b>Serviços de Terceiros</b>  | <b>121.422,75</b> |
|   |                                  | Honorários Advocatícios do atual período de apuração/períodos passados      | 108.174,00        |
|   |                                  | Honorários Contábeis/Auditorias e Perícias                                  | 9.168,30          |
|   |                                  | Custas Processuais  | 4.080,45          |
|   |                                  | <b>Data-Base</b>  | <b>39.953,33</b>  |
|   |                                  | Mobilizações em Prol do PCS   | 14.346,34         |
|   |                                  | Reuniões e Congressos Regionais e Nacionais da Categoria                    | 25.606,99         |
|   |                                  | <b>Despesas Financeiras</b>   | <b>5.461,24</b>   |
|   |                                  | Juros s/ Empréstimos/Financiamentos   | 5,84              |
|   |                                  | Multas e Juros por Atraso/Parcelamentos                                     | 4.575,97          |
|   |                                  | Tarifas Bancárias   | 879,43            |
|   |                                  | <b>Despesas Tributárias</b>   | <b>5.854,49</b>   |
|   |                                  | IPU SINJUFEGO   | 4.732,06          |
|   |                                  | ISSQN e Outros Tributos Municipais  | 1.119,47          |
|   |                                  | IOF   | 2,96              |
|   |                                  | <b>Provisões</b>  | <b>7.761,22</b>   |
|   |                                  | Depreciação do Imobilizado  | 7.761,22          |
|   |                                  | <b>TOTAL DAS DESPESAS</b>   | <b>482.222,95</b> |
|   |                                  | <b>DÉFICIT DO EXERCÍCIO</b>   | <b>-42.641,40</b> |
|   |                                  |   |                   |
|   |                                  | <b>DEMONSTR. DO SUPERÁVIT ACUMULADO EM 21/09/2012</b>                       |                   |
| Saldo Anterior - Acumulado 31/12/2011                               | 520.992,47                       |   |                   |
| (+) Superávit Acumulado   | 603.519,85                       |   |                   |
| (-) Déficit Acumulado   | -82.527,38                       |   |                   |
| <b>Ajustes de Exercícios Anteriores</b>                             | <b>0,00</b>                      |   |                   |
| (+) Ajustes de Exercícios Anteriores                                | 0,00                             |   |                   |
| (-) Ajustes de Exercícios Anteriores                                | 0,00                             |   |                   |
| <b>Resultado do Período (01/01 a 21/09/12)</b>                      | <b>-42.641,40</b>                |   |                   |
| (+) Superávit do Período  | -42.641,40                       |   |                   |
| (-) Déficit do Período  | (0,00)                           |   |                   |
| <b>Saldo Atual - Acumulado em 21/09/2012</b>                        | <b>478.351,07</b>                |   |                   |
|   |                                  | <b>DEMONSTRAÇÃO DA ANÁLISE FINANCEIRA EM 21/09/2012</b>                     |                   |
|   |                                  | -Liquidez Corrente: ILC = (AC/PC)   | 0,50              |
|   |                                  | -Liquidez Geral: ILG = (AC+RLP)/(PC+ELP)                                    | 0,71              |
|   |                                  | -Grau de Imobilização do PL: IGI = (AP)/(PL)                                | 1,13              |
|   |                                  | -Endividamento Curto Prazo: IEC=(PC)/(PC+ELP)                               | 1,00              |
|   |                                  | -Rentabilidade Líquida: IRL = (Sup.Liq./Rec.Liq.)                           | -9,7005%          |
|   |                                  | -Capital Próprio: CP = (AC+RLP) - (PC+ELP)                                  | -105.958,08       |
|   |                                  |   |                   |
| <b>JOÃO FORTUNATO DA S.BARROS</b>                                   | <b>MAURÍLIO JOSÉ DE C. FILHO</b> | <b>JOÃO BATISTA MORAIS VIEIRA</b>   |                   |
| Contador CRC/GO 011138  | Diretor Financeiro               | Diretor Presidente  |                   |